in vniuersum, cessat lex totaliter; ita cessante sine ad æquato legis in vno casu, cessabit obligare lex pro illo casu. Sic enim se habet lex in vniuersali ad rationem acceptam in generali, ita lex in particulari ad rationem acceptam in casu speciali. Et ex auctoritate legis, quæ de tota, ff. de rei vend. tenet argumētum de toto ad partem. Deinde, quia lex non solum obligat omnes in generali, sed etiam singulos in speciali; ergo si cut deficiente sine respectu omnium, omnes ab obligatione eius soluantur; ita deficiente respectu vnius, debet solui ille, *par. 1. tr. 10. ref. 28. & p. 7. tr. 10. re. 33.* Contrariam amplectus fuerat in T. 8. *ref. 75 § Ad argumentum* f. Idem docet nouissimè Mendoza in 2. 2. *tom. 1. disp. 74. sect. 3. §. 20.* nisi quòd aduertit, quòd quando lex præter finem extrinsecum & remotum habet finem intrinsecum, & per se & inde penderet ad illum, honestum, & qui sit actus virtutis, tunc non cessat lex in particulari, cessante solum sine extrinseco. Secus verò ubi nullus est finis intrinsecus, & lex non præcipit actum per se honestum. Igitur legem ieiunij, quæ condita est ad sedandos in homine motus turpes, non cessare in eo, qui motus turpes non patitur, quia ieiunium si independenter ab illo sine habet honestatem Temperantiæ. At vero laicum doctum cum hæretico non disputare, non est actus alicuius virtutis, vnde, cum etiam cesset in eo periculum subuersionis, ob quod in cap. *inhibemus* id laicis prohibetur, disputare potest. *p. 1. tr. 14. ref. 96.*

19 Ex his sequitur primò generaliter: Sicut etiā quod quòriescumque lex fundatur in præsumptione, non obligat in iis casibus, in quibus præsumptio deficit. Ita præsumptio Homobonus *p. 1. tr. 5. e. 8. q. 53.* & alij. Vnde, cessat in de hæres, qui non confecit inventariū, eo casu lex non tenetur in conscientia solvere le- in illa præ-
gata supra vires hæreditatis. Ita Salo-
nius in 2. 2. *q. 77. arr. 3. dub. 10.* contra
Molina *tom. 1. tract. 2. disp. 217. num. 12.* Ex quo
Item professus inualidè, qui non ratifi-
cauit professionem, reclamare potest
post laris.

Praferimus quod habet in testamento minus solemnium, reliquius potest hereditate reuocare. Aduocatus esset idem in causa, in qua fuit patronus. Item in secunda dicit Sanchez possit Christiani iudaeos nutrire, &c. si non patiantur periculum subuersionis.
Et non peccaret mortaliter, qui contra iuramentum statutum asportaret pecuniam, arma, &c. in modica quantitate.

post quinquennium, non obstante, Tridentino sess. 25. c. 19. Item Religiosus, qui alteri Religioso munera absque ambitione praebet, non violaret Bullam Clementis VIII. de largitione muneru. Item haeres in testamento minus solemnium relictus, potest sibi hereditatem in foro conscientiae retinere, vel compensare. Ita Sayrus lib. 3. c. 7. n. 9. Et tandem aduocatus potest esse iudex pro foro conscientiae in causa, in qua fuit Patronus, dummodo iudicet secundum leges, & affectionem deponat. Et ratio horu omnium est, quia leges contrariae his a Christianis fundantur in praesumptione fraudis ratificationis, ambitionis, *part. 1. tr. 10. resol. 27. & part. 3. tr. 5. resol. 56.*
20 Rursus, quia cap. ad haec, de Iudaeis, &c. si non nutrire, &c. Iudaeos, fundatur in praesumptione periculi subuersionis, ait Sanchez summ. tom. 1. lib. 2. cap. 31. num. 2. illa non obligare eos, qui huic periculo non sunt expositi. Sed Mendoza in 2. 2. disp. 70. sect. 3. numero 81. quamvis hoc concedat quoad solam familiaritatem, in qua finis legis est solum vitare periculum; negat tamen quoad famulatum, nutritionem, &c. quia in his non potest cessare finis prohibitionis, qui tunc tollere suspicionem fidei, & priuare iudaeos tanto honore, vt Christianorum famulatu uiuantur. *part. 5. tractatu 13. resol. 11.*
21 Denique, quia lex prohibens extrahere a Ciuitate pecuniam, arma, frumenta, &c. facta est ad vitandum damnum Reipublicae, quod ex tali asportatione pateretur, qui paruam quantitatem talium rerum abstraheret, quae non noceret Reipublicae notabiliter, non peccaret mortaliter; quia cessaret in hoc finis legis. Neque dicas cum Sanchez summ. tom. 1. lib. 1. cap. 4. num. 8. & Merolla tom. 1. disput. 4. cap. 3. dub. 25. num. 242. attendendum esse detrimentum, quod infertur, si omnes ciues eandem quantitatem asportarent, quae esset sine dubio notabilis. Ne id inquam dicas. Nam ex hoc infert Palaus tom. 1. tractat. 2. distinct. 2. punct. 7. num. 6. quod si quis aspor-

taret quantitatem, quae in furto sufficeret ad peccatum mortale, peccaret mortaliter eo praecise, quod si omnes ciues tantam quantitatem extraherent, proculdubio nocerent Reipublicae notabiliter, hoc autem est ridiculum. Ita etiam Granada in 1. 2. contr. 7. tractat. 3. part. 1. disp. 4. numero 19. Quod si queras, quae sit notabilis quantitas sufficiens in tali extractione ad mortale, respondet Palaus, seclusa obliuione, & regulariter loquendo, esse centum aureos in pecunia, vel mercibus, aut arma decem militum. *part. 3. tract. 6. resol. 50. & part. 5. tr. de militum 5. resol. 49.*
12 * Praeterea, vt lex obliget, etiam in foro interno, opus est, vt sufficienter promulgetur. Vnde qui sciret Principem cogitare de condenda lege, vel etiam condidisse, vt v. g. moneta expendatur secundum pondus, non teneretur illam seruare priusquam promulgaretur, sed posset nihilominus de suis pecuniis aliquid emere, vel illas mutuo dare. *part. 1. tractat. 10. resolutione 54.* * Tenet nouissime Trullench in decal. tom. 2. lib. 7. cap. 20. dub. 7. num. 5. Nec satis est, quod promulgetur apud paucos, sed debet sufficienter diffundi per totam communitatem. Et sic qui praesens esset, dum aliqua lex primo publicatur, non statim teneretur seruare legem, sed expectare posset, donec per totam communitatem diffundatur. Et ratio est, quia lex prius obligat communitatem quam particulares. quia prius respicit totum, in cuius bonum ordinatur, quam partes: ergo dum non obligat totum, non obligabit partem. Ita Suarez de leg. lib. 3. cap. 17. num. 5. & 14. Qui etiam aduertit, quod si cui lex modo aliquo miraculoso & naturaliter impossibili innotesceret, non statim illum obligaret. *part. 3. tractat. 6. resol. 75.*
23 De legibus Pontificiis est maior difficultas, an scilicet vt obligent per totum Orbem, per totum Orbem promulgari debeant? Et quidem quoad leges irritantes contractuum, respondendum est ex cap. si in adiutorium, distinct. 10. & ex cap. de noui operis nunciati.

Qua regnauit secundu Palaus est 100. aureorum in pecunia & mercibus, & arma decem militum.
DEBET praeterea i lex esse sufficienter promulgata.
Per totam communitatem.
Quod verum est, etiam de Papali irritante contractuum.

De alijs
verò.

nunciat. vbi habetur, tales leges non obligare nisi fiat promulgata in singulis prouincijs, & diocesis. De alijs nouis constitutionibus, in quibus contrarium non exprimitur, idem etiam sentit cum multis alijs Vvigers in 1. 2. *quæst.* 69. *art.* 4. à numero 84. Primò ex iuribus citatis, propter paritatem rationis cum illis irritantibus contractum. Secundò, quia multi probabiliter docent, leges Papales non obligare, nisi post duos menses à publicatione, propter conformitatem cum iure civili, vt infra dicemus: quidni ergo Pontifex conformabitur etiam iuri civili in hoc, quod eius leges non obligent, nisi vbi promulgantur, Tertid, quia multi etiam probabiliter docent, vt infra dicemus, leges Papales non obligare, nisi acceptentur; ergo multò minus, si non promulgentur. Quartò, quia Ecclesiæ corpus est vastum, & per totum orbem extensum, cui proinde non potest benè inuocescere per solam publicationem Romanam. Non est autem credendum, quod Papa velit obligare aliquos, quibus aliquo tantem modo innotitiam venerit; nam hoc esset inducere magnam disformitatem in ratione viuendi inter fideles eiusdem prouinciæ & Ciuitatis, & iniiceret scrupulos iis, qui non benè audierunt, vel non vident seruari, &c. Et tandem, quia diuersitas locorum & gentium quandoque eidem legi parere recusat: vnde æquum est, Pontificem nolle aliquam prouinciã obligare, donec Episcopus, atenta eius cum prouincia conformitate & proprietate, illam promulget, vel si ita expedit, Sanctam Sedem informet, quàm aptè conueniat. Addidit tamen hic doctor, nisi aliter in dictis Bullis exprimat. Nam quamuis expediat, & propterea de Summo Pontifice æquum sit credere, quòd velit leges in singulis & prouincijs, & diocesis publicari: potest tamen Summus Pontifex velle fideles obligare ex quacunque priuata notitia post publicationem Romanam habita. Et disparitas de Principibus est: quia hi receperunt suam iurisdictionem

à populo, qui non præsumitur dedisse illis potestatem eos obligandi per legem in vno tantum loco promulgatam. At verò Pontifex suam iurisdictionem accipit immediatè à Deo, & nisi de sint essentialia, potest nos obligare ad leges independenter à nostro consensu, & sic per quamcumque notitiam. Sed contraria sententia Vasquez in 1. 2. tom. 2. *disputat.* 165. cap. 2. Auerfæ in 1. 2. *quæstione* 95. *sect.* 94. & aliorum multorum, est probabilior. Et probatur, quia omnes causæ, quæ ad Romanam Curiam referuntur, deciduntur iuxta regulas Cancellariæ & alias leges, quæ Romæ solum publicatæ sunt. Et Bulla Cœnæ nusquam nisi Romæ promulgatur. Item Pius IV. in sua Bulla obligauit totum Orbem ad obseruantiam Tridentini post promulgationem Romanam. Quibus tamen argumentis respondent aduersarij, iudices Curie Romanæ sequi hanc secundam opinionem, & idè iudicare secundum leges solum Romæ publicatas: Bullam Cœnæ & alias leges contentas in Decreto non egere alia promulgatione, quia vbique ex pulpitis passim audiuntur, & è cathedris leguntur, quæ est quædam non solum virtualis, sed etiam actualis & solemnis promulgatio. Denique quoad Concilium Tridentinum respondet Vvigers de eo aliter esse philosophandum, nam ad illud Patriarchæ & Episcopi ex toto ferè orbe conueuerant, qui decreta illius statuerunt; & de illis erant plenè instructi, ac proinde poterant in suis diocesis promulgare: & præterea Pius IV. in dicta Bulla studiosè mandauit, vt post Romanam promulgationem statim prælo daretur, quo commodius per totum orbem spargeretur, ac proinde poterat benè sperare, quod post semestre (quod spatium ad obligationem concessit) omnibus innotesceret. *part. 1. tract. 10. resolutione 8. part. 4. tractat. 4. resolutione 127. in fine, & parte 5. tract. 14. resolutione 25.*
24 Ex his infert Vvigers in 1. 2. *quæst.* Per Episcopos, *articul. 4. dub. 5. numero 93.* quòd si Papa significat, se velle ad alicuius legis obler-

Probabili-
us est, obli-
gare statim
post promul-
gationem
Romanam
Quamuis
teneat vbi
geri, illas
quod, per
totum Or-
bè publica-
ri debere.

Cum nihil
exprimitur

tamen hic doctor, nisi aliter in dictis Bullis exprimat. Nam quamuis expediat, & propterea de Summo Pontifice æquum sit credere, quòd velit leges in singulis & prouincijs, & diocesis publicari: potest tamen Summus Pontifex velle fideles obligare ex quacunque priuata notitia post publicationem Romanam habita. Et disparitas de Principibus est: quia hi receperunt suam iurisdictionem

legis obseruationem obligare, etiam si extra Romam non promulgetur, Episcopi tenentur curare, vt in suis diocesis seruetur, & consequenter vt promulgetur. Etsi id non curent, eos, qui sciunt, non excusari ab obligatione. Quando verò Pontifex neque significat, neque negat, opus esse alia publicatione, & non præcipit Ordinariis, vt seruari eam faciant, nec populis prouinciarum vt seruent, probabile esse, quod Episcopi non teneantur publicare & obseruari curare nisi pro loco & tempore sperarent utilitatem & fructum: nam mens Pontificis generalem legem præscribere itis est, vt vbi cum utilitate & fructu fieri potest, curetur obseruari, & quidem per Episcopos, quos posuit Spiritus Sanctus regere Ecclesiam Dei. Ira ille, & ante illum Malderus in 1. 2. quæst. 90. artic. 4. dub. 3. part. 4. tract. 4. resol. 137. & olim part. 1. tract. 8. resol. 5. Nota, quod Episcopi tenentur publicare Bullam Cœnæ non solum in Ciuitate, in qua degunt, sed etiam in tota diocesi, si ita expedire iudicauerit. Excusantur tamen ex metu Principum graui, & non in odium fidei & Religionis incusso. Ita Sayrus lib. 3. c. 25. n. 12. part. 3. tr. 1. resol. 54. §. Nota.

Qui tenentur publicare in iuris diocesis Bullam Cœnæ secluso graui metu, &c.

25. Peteshic. An sicut leges ciuiles non incipiunt obligare ante duos menses à die promulgationis, ex Auth. *Vt noua constitutiones*, idem quoque dicendum sit de Canonicis & Pontificiis? Negatiuè respondent Suarez de legat. lib. 3. cap. 18. & alij: quia id in nullo iure canonico statuitur, & dictum authenticum non potest obligare Pontificem. Hæc sententia est probabilis. Sed contraria Reginaldi tom. 1. lib. 13. cap. 16. num. 152. & aliorum est etiam probabilis. Primum quia, vt leges non dedignantur. Sacros Canones imitari, ita Sacri Canones Principum constitutionibus adiuantur ex c. 1. de n. uisoper. nunciat. Vnde, cum in iure canonico cautum non sit oppositum, dictum authenticum seruari potest. Maxime, quia vbi Pontifex vult obligare statum, solet exprimere, vt expressit in cap. cum singula, de prob. in 6.

Summa Diana.

& in Clem. 2. de heret. Et secundo; quod dictum tempus præscriptum est, non solum vt ignorantes non ligentur, sed etiam vt tollantur rixæ & imparitas subditorum, quæ sequeretur, si, aliquibus legem scientibus, ac proinde ad eam obligatis, alij ignorarent & exempti essent, vt notat Becanus part. 2. tom. 3. c. 6. conclus. 2. num. 3. Quod verò Curia Romana puniat delinquentes contra leges infra bimestre publicatas, idem est; quia sequitur contrariam sententiam, quo non obstante, possunt subditi sequi hanc posteriorem, cauendo à penis Curie. Nostra enim sententia procedit tantum pro foro conscientie, non pro externo: Aduerte hic cum Valentia tractat. 2. disputat. 7. quæst. 5. punct. 5. supradictam doctrinam procedere tantum in Papa & Principibus supremis: nam leges Episcopi & Magistratus agnoscuntis superiorem, obligant statim, ac publicantur part. 1. tr. 10. resol. 9.

Non tamè de lege Episcopi & Magistratus non supremi

25. Quarto ad obligationem legis tam ciuilis, quam Pontificie, Lessius lib. 2. cap. 22. dub. 13. num. 98. Becanus sum. part. 2. tractat. 3. cap. 6. quæst. 8. num. 2. & alij requirunt, quod sit populo; seu maiori illius parte acceptata, videtur enim benignæ Pontificis & principum menti conforme, vt leges promulgare faciant sub tacita conditione, si à subditis acceptentur, ne nimis onerentur. Et sic determinatum videri in l. de quibus, ff. de legib. ibi, leges nulla alia ex causa nos tenent, quam quod iudicio populi recepta sunt. Et sic Puteanus in 1. 2. quæst. 11. artic. 2. dub. 2. docuit Bullam Cœnæ, vbi non est vsu recepta, non obligare. (Sed non tamen quoad Bullam Cœnæ Bonacina in Bull. Bulla Cœnæ tractat. 3. disputat. 1. quæst. 15. punct. 12. 4. §. 5. numero 2. contrarium sentit: quia constat, mentem Pontificis esse, vt illa obliget independentem à consensu & acceptatione populi, quod patet eo, quia excludit omnem prætextum & prætensionem. part. 3. tract. 1. resol. 54.) Et idem vniuersaliter de legibus Pontificiis dicendum est cum Vasquez in 1. 2. tractat. 2. disputat. 156. cap. 5. numero 36. & aliis, & contrariam sententiam restatur Bonac.

Quid lex ciuilis debet esse à populo acceptata.

Vel alia lex Pontificia.

Ecce

loc.

loc. cit. se à fide dignis audiuisse, à nonnullis Pontificibus reprobata esse, quia Papa non habet suam potestatem dependentem à populo, ut suam legem à populi consensu petendus sit. Deinde argumentatur in universum pro omnibus legibus Lorca in 1. 2. de leg. dis. 20. Nā quiuis superior leges imponit iure prælationis, & legis obligatio oritur ex subiectione subditorum ad Principem, quod utramque non dependet ex voluntate populi, nā si populus posset leges respicere, non ex necessitate, sed ex voluntate pareret. Adde, quod Princeps iuste iustam legem conderet, & populus iuste respueret, & sic daretur bellum utrumque iustum, quod est absurdum. Et tandem non minor, sed maior est vis legis, quā actualis præcepti; sed hoc obligat independentem à consensu eius, cui imponitur, ut certum est, ergo & illa
part. 1. tr. 10. resol. 1.

In dubio, utrum aliqua lex sit alicubi in usu recepta, præsumi debet in usu recepta. Affirmative respondet Sanchez summ. tom. 1. lib. 1. cap. 10. quia possit stat pro lege, quam certum est esse latam; & dubitatur solum de executione. Sed contraria sententia Moura de ensalm. & incant. sect. 1. cap. 6. n. 13. est valde probabilis & tuta in praxi, sit eam iudicavit Palaus tom. 1. disputat. 3. punct. 7. num. 4. Ratio est, quia in odiosis benignior pars est amplectenda. Et possessio potius stat pro libertate subditorum, quā pro lege; lex enim non possidet, nisi per acceptationem, de qua in tali casu non constat part. 1. tractat. 10. resol. 3. & part. 4. tract. 3. resol. 4.

Caramuel fund. 19. q. 1. n. 458. asserit legem acceptatam in foro externo, si non constet de acceptatione in foro conscientie, adhuc non obligare. Sed immerito, quia si constet de acceptatione fori exterioris, lex manet in possessione donec aliud probetur in foro conscientie p. 11. tr. 1. res. 16.

27 Petes primò. An in dubio, utrum aliqua lex sit alicubi in usu recepta, præsumi debet in usu recepta. Affirmative respondet Sanchez summ. tom. 1. lib. 1. cap. 10. quia possit stat pro lege, quam certum est esse latam; & dubitatur solum de executione. Sed contraria sententia Moura de ensalm. & incant. sect. 1. cap. 6. n. 13. est valde probabilis & tuta in praxi, sit eam iudicavit Palaus tom. 1. disputat. 3. punct. 7. num. 4. Ratio est, quia in odiosis benignior pars est amplectenda. Et possessio potius stat pro libertate subditorum, quā pro lege; lex enim non possidet, nisi per acceptationem, de qua in tali casu non constat part. 1. tractat. 10. resol. 3. & part. 4. tract. 3. resol. 4.

28 Petes secundò. An peccent subditi, legem Superioris non acceptando? Negative respondet Valentia 10. 2. disput. 7. quest. 5. punct. 5. quia tenet cum Docto

ribus supra citatis, legem non obligare causa non acceptans. ante acceptationem populi, quia nondum impleta est conditio ta circa, sub qua lex conditur, id est, si populus acceptauerit. Et si Princeps veller, quod lex obligaret independentem à consensu populi, non esse validam, quia excitare posset in populo perturbationem, ex quo sequitur non esse latam in bonum publicum, nec proinde iustam. Bonacina de leg. disputat. 2. quest. 1. punct. 4. num. 39. qui tenet leges condi posse, ut obligent independentes à consensu populi, distinguit, & si Superior intendit obligare independentem à consensu populi, hunc non acceptando peccare, secus si non intendat obligare, nisi de consensu populi. Sed non est recedendum à communi Vigers in 1. 2. quest. 96. art. 4. n. 99. & aliorum DD. sententia docente, peccare subditos, qui primi legem legitime promulgatam sine causa non recipiant. part. 1. tract. 10. resol. 2. Edit. Lugdun. & part. 5. tr. 14. resolutione 8. retractans contrariam sententiam, quam docuerat. resolutione 2. citat in prima editione.

29 Petes terriò. An possunt subditi Quamvis super aliqua lege supplicationem super peccant, si tioripotrigrere, ut ad illam non obligentur libelles sup- tur & interim non servare. Negative respondet Valquez in 1. 2. tom. 2. quest. 94. latoris offe- art. 3. disput. 136. cap. 5. nu. 43. quia appel- rant, & in latio, & supplicatio nunquam concessa terim legem reperitur contra legem, sed tantum contra sententiam. Sed Salas de leg. disputat. 13. sect. 4. num. 20. & alij communitet contrarium tenent, nam talis præsumitur benigna legislatoris intentione, ut si aliqua iusta causa suæ legi obstat, informetur, ut renovare illam possit. Ad argumentum Vasquez respondeo, quod hic èt à lege non detur appellatio, potest tamen allegari causa & peti reformatio legum. Nota hic, quod si superior audita universitatis supplicatione non responderet, præsumitur consentire, & legem revocare, nisi aliud constet. part. 1. tract. 10. resol. 6.

30 Petes quartò. An si Princeps ignoret, legem à populo non recipi, ad hoc non tenentur ad legem huc lex obliget, ita ut ad non obligantur ad legem

non recepta
etiam ig-
norante
Principe.

dum requiratur, quod ipse sciat, non re-
cipi, & tamen tolleretur; la ait Syluester
verb. Lex, quæst. 6. Sed contrarium dicen-
dum est quoad leges ciuiles, quæ ferri
intelliguntur sub conditione, si populus
consentiat. Quamuis in Pontificij, & præ-
cipue in materia immunitatis, nec suffi-
ciat Pontificis conuientia, quia Pon-
tifices non consentiunt, sed sufferunt, quia
non possunt commodum adhibere re-
medium. part. 1. tract. 10. res. 4.

Qui nõ ac-
ceptauit cũ
maiori par-
te peccat
transgre-
diendo.

31 Petes quintò. An si lex fuerit ac-
ceptata à maiori parte, si aliquis illam
frāgeret, secluso scandalo, peccet mor-
taliter? Negat Caramuel in Regulam D.
Bened. disp. 12. n. 744 supponendo talem
non esse ex maiori parte, quæ legem ac-
ceptauit. Sed mihi non placet, nam dato
& non concessio quod obligatio legis
penderet ab acceptatione populi; tamen
eo ipso quod lex fuerit à maiori parte v-
su recepta, obligat omnes, & singulos,
vt communiter asserunt Doctores: sicut
è contra si de facto maior pars populi nõ
seruaret legem, poterunt illi sine pecca-
to maiori parti conformari, & excusari,
quia talem legem supponitur non esse
vilem Reipublicæ. part. 7. tr. 11. res. 23.

Hinc inferit Caramuel in Theol. fund.
19. q. 2. n. 457. Catholicum degentem in-
ter hæreticos non obligari legibus Ec-
clesiæ; sed illatio non est magis momē-
ti, nam etiam communitas tota peccat,
cum subiecta maneat Ecclesiæ, & nihil
omnino pertinaciter illius leges respuat:
prorsus itaque à mente Catholicorum
eliminanda sunt argumenta, quæ addu-
cit Caramuel. p. 11. tr. 1. res. 5.

Deniq; lex
non debet
esse abroga-
ta per con-
trarium
usum. Aut
ignorare.

32 * Quintò, vt lex obliget, oportet,
vt non sit abrogata per contrarium v-
sum. Nam consuetudo legem facit &
destruit secundum iura. Sed de hoc vi-
de V. Consuetudo.

33 Sextò, vt obliget particulares, o-
portet vt non ignoretur ab illis; nam
ignorantia excusat ab obseruantia
legis. Vide verb. Ignoran-
tia.

L E X Q U O M O D O
O b l i g e t .

34 † L E X diuina siue naturalis, siue
positiua, regulariter obligat
pro grauitate materiæ. Si enim materia
est grauis, eius transgressio mortale pec-
catum est. Secus si materia est leuis,
vel actus non est plenè deliberatus. De
humana tam canonica, quàm ciuili ali-
qua sunt certa, aliqua dubia.

Lex diuina
obligat re-
gulariter
pro grauita-
te materiæ.

35 Certum primò est, superiores, siue
Ecclesiasticos, siue sæculares, posse
suos subditos arctare ad legem sub pec-
ca to mortalis. Certum est secū-
do, non posse superiores, siue Ecclesia-
sticos, siue laicos, imponere in materia
leui obligationē grauem, quia talis sen-
tentia esset iniqua, & iniusta. Ita Sánchez
sum. theol. lib. 1. c. 4. n. 3. contra Sayrum lib.
3. c. 7. n. 17 qui contrarium docet de iu-
dice Ecclesiastico part. 3. tract. 5. res. 24.
Et tract. 6. res. 91. 5. Notandum est, Et res.
47. ubi infra Solus enim Deus, habet ius
obligandi sub mortali in materia leui,
vt probabile est obligasse prothopl istos
ad non edendum bonum scientiæ. Con-
tingere tamen potest, vt res in se quis
ex circumstantiis fiat grauis, & si admit-
tat obligationem grauem, vt si ad ser-
uandum silentium, v. g. vel ad vitandum
aliquod periculum prohiberetur Reli-
giosis ingressus in cellam aliorum, nam
tunc materia fieret grauis, & obligatio
sub mortali teneret etiam in casu parti-
culari, quo periculum cessaret. Ita Pala-
us tom. 1. tr. 3. disp. 1. punct. 14. num. 13. part. 5.
tr. 5. res. 47. Si tamen in materia omnino
leui superior obligationem imponeret
sub mortali, obligaret sub veniali. Ita
Suarez de leg. c. 2. c. n. 6. ibid. res. 48.

Per legem
humanam
potest ho-
mo obliga-
ri ad mor-
tale.

36 Sed an possit superior in materia
grauis imponere obligationem leuē? Ne-
gatiuè responderet, Vasquez in 1. 2. tom. 2.
disp. 158. c. 3. n. 17 quia voluntas superio-
ris requiritur solum ad imponendam
obligationem in genere, obligationis
vero qualitas ex grauitate, vel leuitate

Quamuis
in graui ob-
ligari possit
leuiter.

rei defumenda est. Sed ego contrarium teneo cum Lessio lib. 2. c. 41. dub. 9. num. 96. quia tota legis obligatio ex legislatoris voluntate dependet, ex l. si quis nec causam, & l. non omnes ff. si certum petatur. Ex quo sequitur, vouentem posse se obligare ad materiam grauem sub leui culpa, vt docet Sanchez de matr. tom. 1. lib. 1. disp. 9. n. 6. Et Confessarium imponere posse pœnitentiam grauem sub obligatione veniali, vt docet Suar. in 3. part. tom. 4. disp. 38. sect. 7. n. 5. quia tota obligatio voti, & pœnitentiæ pendet ex voluntate vouentis & Conf. Slatij part. 3. tract. 6. resol. 91.

37. Tertio, certum est, tunc legem in materia graui obligare sub mortali, quando id legislator intendit: non obligare vero, quando non intendit.

Idq; si legislator intendit Ad cognoscendum verò legislatoris intentionem. Sit regula prima.

38. Dubium autem est primò, vnde nam colligendum sit, quando nã legislator imponere voluerit obligationem in conscientia, & qualem?

Sirigitur regula prima: Quoties lex traditur per verbum oportet, aut simile, non obligat sub peccato, sed solum importat quandam cõuenientiam. Sã quoque V. Lex, num. 62. putat verba inbeo & mando non importare obligationem grauem. Sed contrarium tenet Valquez in 1. 2. disp. 158. c. 3. nu. 22. At quid dicendum de verbis imperatiuis, facite, caute, soluite, abstineant omnes, nemo audeat, &c. Castus de leg. panalit. 2. cap. 5. docum. 4. docet, non cõtinere præceptum. Sã vbi sup. obligare sub veniali. Sanchez verò sum. tom. 2. lib. 5. c. 4. num. 39. standum esse consuetudini Religionis, & vbi de eã nõ constat, attendendam esse materię grauitatem & necessitatem, & quidem decreta Pontificum & Consiliorum ferè semper censenda esse præceptiua, vt cap. 5 & 7. sess. 13. Tridentini, & Bullam Clementis VIII. prohibentem Superioribus Regularium, ne vnquam ad externam gubernationem notitia Confessionis vtantur p. 3. r. 6. resolutione 74.

Secunda.

39. Secunda Regula. Siue lex civilis sit purè pœnalis, vt si dicat: qui arma portauerit, habeat talem pœnam, siue purè præceptiua, quæ aliquid fieri iubet, vel

prohibet simpliciter, siue mista, quæ & præcipit, aut prohibet, & ad dit pœnam, dum materia est grauis, & serio conditur verbis imperatiuis, obligat in conscientia. Et ratio est, quia in pœnalibus puris & mistis, de quibus est difficultas, est maior ratio, nã vehementior cõspicitur voluntas legislatoris, dum aliquid præcipit, aut prohibet sub pœna; omnis enim pœna supponit culpã. Et alioqui tota vis legũ humanarum periret, quia vt plurimum sunt pœnales. Et tandẽ, quia quando legislator non vult in aliquo casu obligare ad culpã, id solet exprimere. Ita Lessius lib. 2. cap. 33. dub. 8. num. 39. & alij contra Nauarum Man. cap. 23. num. 51. Quanta verò sit obligatio legis pœnalis ex grauitate pœnæ colligendũ est. Vnde lex prohibens ferre scilopetum, vulgo schiopetoni, obligat sub peccato mortali, quia imponit pœnam capitis. Ita docet Lorca. Sed Regipaldus to. 1. lib. 15. c. 6. sect. 5. nu. 50. & alij probabiliter docent, legem pœnalem puram, vel mistã non obligare ad culpã, nisi alias res præcepta sit iure naturali, aut diuino. Etiam si imponat pœnã mortis, vel amissionis omnium bonorum, quia legislator, qui potest obligare ad pœnã temporalem & æternam, dum meminit solius temporalis, non videtur velle obligare ad æternam, lex enim interpretari debet de minori pœna, cap. in pœnis. 49. de reg. iur. in 6. Adde, quod Principes nunquam declarant, suam intentionem esse obligare ad culpã, neque id consuetudo declarauit: quia hæc potius interpretatur leges pœnales non obligare ad culpã. Igitur probabile est, ferentem scilopetũ non peccare mortaliter. part. 1. tract. 10. res. 17. 18. & 20. & recitatiuè part. 5. tract. 9. res. 21. in fine. Et probabile quoque est ex hoc capite fraudantes vestigalia iusta non peccare, nec ad restitutionem teneri, vt diximus verb. Gabellas num. 17.

40. Tertia regula. Quoties verba legis intelligi possunt de obligatione veniali, non debent extendi ad mortalem; quia pœnæ semper benignè sunt interpretandæ ex l. interpretatione. ff. de pœnis. Ita

Ita Sayrus *part. 3. tract. 6. ref. 74. §. Notandum est etiam.* Vnde in dubio, an lex obliget sub mortali, an verò sub veniali, probabile est, obligare solum sub veniali, vt docet Molina *tom. 3. disp. 974. nu. 6. & 7. p. 1. tr. 10. ref. 25.*

Quarta.

41. Quarta regula. Lex Ecclesiastica lata sub pœna excommunicationis maioris latæ sententiæ, obligat sub mortali Ita DD. communiter. Qui idē docent, quando imponitur pœna suspensionis, interdictionis, vel irregularitatis. Sed Valentia *tom. 2. disp. 7. quæst. 5. punct. 9. §. 13.* id negat: quia hæc pœnæ incurruntur per solam culpam venialem *p. 1. tr. 10. ref. 25.*

42. Quid dicendum de pœna excommunicationis comminationis; de pœna privationis officii, & vocis activæ, & passivæ: Circa primum Caietanus & Navarrus apud Ioannem Henriquez *in cõp. cap. 0. n. 33.* tenent; obligare ad mortale. Ipse tamen Henriquez negativam sententiam tenet: cum Valentia *ubi sup.* conclusus duobus casibus. Primus est, quando materia est gravis. Secundus, quando mādatum sub excommunicatione multiplicatum iterum ob pertinaciam imponitur, etiam si materia non sit admodum gravis: quia fit gravis, quando multoties præcipitur. *Ibid. & part. 5. tr. 9. ref. 21.* Circa secundum, multi docuerunt, non obligare sub mortali, idque specialiter docebant de decreto Cardinaliū, prohibente Religiosis colloquia cum Monialibus. Sed Sacra Congregatio cõtrarium declaravit *die 1. Julii 1606. part. 1. tr. 10. ref. 22.* Quando pœna excommunicationis ferenda est sine prævia monitione sufficiente; lex obligat ad mortale, sed si requirat monitionem, tunc excommunicatio ferenda post talem monitionem, non est signum sufficiens, quod obligat ad mortale; & sic de dispensatione totali, vel partiali, de functione magni momenti, ita etiã de interdictione totali magni momenti, & eadē est ratio de irregularitate, vnde peccasse mortaliter quoscūq; Clericos sacris initiatos, beneficiarios, & religiosos assistentes agitationi taurorum contra Bullas p. II V. Gregorii XIII. Clementis VIII,

prohibitas sub pœna excommunicationis. Araujo *p. 9. tr. 6. ref. 3.*

43. Quarta regula. Pœnam in lege impositam nemo tenetur in conscientia subire ante iudicis sententiam. Vide *verb. Pœna à n. 2.* Sed an idem dicendum sit de pœnis conventionalibus & pœnis quæ in testamento apponuntur? Quoad conventionales; respondeo affirmativè cum Lesio *lib. 2. c. 20. dub. 15. n. 136.* contra Molinam *tom. 2. tr. 2. disp. 317. n. 3.* nimirum, non deberi ante sententiam iudicis. Quoad pœnas verò testamentarias, vt si quis relinquat legatum vxori *si castè viuat, &c.* negativè, nam hæc pœnæ potius dicuntur conditiones legati, quam pœnæ. Vnde sc̃mina huiusmodi, turpiter vitam traducens, non posset sibi in conscientia retinere legatum. *p. 1. tr. 10. ref. 23. §. Ideo, in fine, & §. 9. Secundò.* Et de pœna conventionali probabilem hanc sententiam iudicaverat. *tr. 8. ref. 29. & 43. in fine.*

44. Petes vterius primò. An Regula Cancellarii obliget in foro conscientia? Negativè respondeo cum Valero V. Donatio *diff. 6. num. 2.* quia tales Regulae sunt tantum pro foro exteriori, sunt enim iudiciales. Vnde donatio inter vivos facta per Episcopum infra viginti dies ante eius obitum in foro conscientia est valida, quamvis in dictis & Regulis reprobetur & declaretur irrita *p. 1. tr. 10. ref. 41.*

45. Petes secundò. An Bulla Sixti V. contra Astrologos iudiciarios obliget in conscientia? Affirmativè respondent Sanchez *sum. 10. lib. 1. c. 38. n. 24.* & alii. Sed contraria sententia Naldi V. Astrologus, n. 4. est etiam probabilis. Vnde, quidquid Astrologis prædicere licebat ante dictam Bullam in foro conscientia licet etiam tunc. Sed de hac re vide Delium *disq. lib. 4. c. 3. quæst. 1. conc. 2.* Certè ipse non damnaret Astrologum, qui futura contingentia ex levi coniectura, quæ haberi potest per astra prædiceret. Posset tamen ab Inquisitore puniri. Vide etiam Fillucium *tom. 2. tract. 1. 4. c. 4. nu. 84. p. 2. tr. 15. ref. 58.*

Regula Cancellaria non obligat in conscientia.

Et idem probabiliter dici potest de Bulla Sixti V. contra Astrologos.

LEX QUOMODO
Interpretanda.

Lex gratia 46. ¶ **I**nter alias iuris regulas circa
sa ampli-
anda, poe-
nalis ve-
stringenda.
Et sic in
poenalis
non fit ex-
tensio, etiā
ubi maior
ratio mili-
tari
Ex quo
multa in-
feres in
particula-
ri.

46. ¶ **I**nter alias iuris regulas circa legum interpretationes, solēnis est illa, quod gratia sunt amplianda, & odia restringenda. Vnde in legibus poenalis non fit extensio de casu in casum non expressum propter paritatem rationis, imò nec si in hoc vigeat maior ratio. Ita Portell. *add. ad. dub. Reg. v. lex. n. 13* & alii. Ex quo principio multi casus decidendi sunt.

47. Et primò ante Bullam Gregorii XV. non erat denunciandus Cōfessarius sollicitans in confessione puerum; quia præcedentes Bullæ latæ erant contra sollicitantes fœminas. Secundò Clericus abutēs fœminæ, aut bestialitatem committens, non incurrit poenas Pii. contra Clericos sodomitæ, quia nō est propriè sodomita. Ita Barboia *collect. tom. 2. lib. 5. tit. 3. c. 4. n. 10.* Tertiò fœmina secularis nubens Religioso professio non incurrit excommunicationem latam in *Clem. vn. de consangu. & affin. contra Moniales professas nubentes, & illas in uxores lucentes, & professos matrimonium ineuntes.* Ita Caietanus in *sum. v. excommunicatio, c. 47.* Quartò docet Sanchez *sum. tom. 1. lib. 4. c. 4. n. 3.* cogentes viros Religionem ingredi non incurtere excommunicationem Tridentini *sess. 25. c. 2.* cōtra cogentes fœminas ingredi monasteria. Quintò Religiosus ministrans Baptismum, vel Pœnitentiam sine licētia Parochi, non incurrit poenas *Clem. 1. de privilegijs*; latas contra Religiosos ministrantes Eucharistiam, Matrimonium, & Extremam Vactionem. Ita Glossa in *Clem. 1. de privil.* Sextò. Glossa in *Clem. 1. de decimis*, asserit, constitutionem, qua punitur Religiosus fraudans decimas Ecclesiæ, non extendi ad Clericos seculares idem facientes. Septimò. excommunicationem Gregorii XIII. contra ingredientes in Monasteria Monialium prætextu licentiarum, non incurunt

ingredientes sine prætextu licentiarum. Ita Suarez de *cons. disput. 22. sect. 6. num. 11. p. 1. tract. 10. resol. 26. & part. 2. tractat. 17. resol. 66.* Octavò, lex imponens poenam privationis vocis, intelligenda est tantum de activa, quæ est propriè & principaliter vox; nam passiva non est vera vox. Ita Palaus *tom. 2. tract. 13. disputat. 6. punct. 6. num. 15.* contra Lesium *lib. 2. cap. 34. dub. 29. num. 105. part. 3. tractat. 13. resol. 91.* Nondè, *cap. ad hac, de iudicis*, in quo prohibetur Christianis famulari & nutrire Iudæos, & non est extendenda ad Saracenos, & Paganos. Ita Hurtadus in *1. 2. disputat. 70. sect. 3. num. 21.* contra Suarez de *fide disput. 18. sect. 6. num. 6. part. 5. tractat. 13. resol. 11. §.* Notandum est. Decimò, lex quæ interpretari potest de obligatione veniali, non est extendenda ad mortalem, vt supra diximus.

48. Pefes hic, an in casu dubio detur locus epycheiæ, seu æquitati? Negative respondeo cum Sancto *select. disput. 43. n. 8.* Nam, cum epycheia sit virtus, non debet spoliare legem sua possessione propter dubium: iniustum enim esset, ius dubium præferri iuri certo. Igitur in dubijs consulendus est superior, an in lege voluerit casum, de quo est dubium comprehendere. Et si dubium est de potestate superioris, pro illa iudicandum est, non contra illam. Hanc sententiam Palaus *tom. 1. disputat. 3. punct. 1. num. 4.* docet etiam in casu urgente, in quo superior consulti non potest. Limitata autem Suarez *de leg. lib. 6. cap. 8. num. 12.* nisi lex alteri legi graviori adversari dubitetur: nam tunc liceret exequi graviolem, altera omiſſa. Sed hæc limitatio displicet Palaus. Sylvester V. *Papæ quest. 6. dist. 2.* & alii limitant, quando non urget necessitas operandi cum illo dubio, vel quando dubium est completè practicum: nam si dubium est speculativum, & incompletè practicum, licet operari cum illo, sicut quando dubito rationabiliter, an superior velit me obligare, sequi possum partem minus tutam ad vitandum notabile incommodum. Ita etiam Henriquez *lib. 1. cap. 3. num. 3. gloss.*

In dubijs
non datur
locus epy-
cheiæ.

*gloss. tit. X. quos Doctores non solum de
formidine, sed etiam de dubio æquilibri
loqui, bene probat Palaus part. 3. tract. 4.
resolut. 22. & 23. Lex non censetur ir-
ritans, per hoc solum quod dicat non
non possit part. 10. tr. 12. res. 7.*

LEX RESERVATIONIS.

Legem reservantem casus non se-
xendi ad peccata commissa, &
non confessa ante reservationem cen-
sui Pasqualig *in quest. can. 2. con. 2. quest.
166. n. 1.* Quod probatur, ex ipso, à pari-
tate aliarum legum. Lex enim de novo
aliquid disponens non respicit præteri-
ta, sed futura, & ided, qui non habent
causam novam, sed antiquam, non iudi-
candi sunt secundum legem novam, sed
secundum antiquam. Ac proinde *Rota
decis. 818. num. 2. part. 3. diver.* dixit legem
subsequentem non se extendere ad præ-
sentia, quæ sunt connexa cum præteri-
tis. Ergo neque reservatio extenditur
ad absolutionem à solo peccato, quia
quamvis absolutio sit præsens, respicit
peccata præterita, tunc à reservatione
libera. Contraria sententia est com-
munis Doctorum, & conformis præxi
confessoriorum. Tenent eam Floro-
nus, Vgolinus, Naldus, & Bordonus à
me citati. *part. 8. tract. 8. resolut. 70.* Ra-
tio est, quia quamvis reservatio non
impediat peccata iam commissa, quia
iam sunt commissa, poterit deterere ab
eis iterum committendis per correptionem,
& pœnitentiam à superiori impo-
nendam, qui fuit finis intentus à Tri-
dent. *sess. 14. cap. 7.* Neque in omnibus
hæc lex reservationis æquiparatur cæ-
teris: nam quamvis ignoretur peccatum
esse reservatum, dum committitur,
postea notitia habita, subiacet re-
servationi, quoad absolutio.
*mem. part. 10. tract. 15.
resolut. 39.*

LEX ANNULLANS ACTVM.

Non semper lex prohibens actum,
annulat illum. Probat, quia
prohibitio actus, & annullatio illius sūt
diversi effectus legis non necessariò cō-
nexi. Probat, exemplis: Ex rei natura,
qui vouit Deo castitatem, prohibetur
marrimouium inire, & tamen si votum
est simplex, marrimouium inire tenet.
Vtcrius, actum irritari est grava-
men, ergo clarè debet appoi. Docto-
res pro hac sententia sunt vsque ad sa-
tietatem. Non facile assignatur regula
ad dignoscendum actum esse irritum,
quando expressè in lege non dicitur.
Vide Vasquez *in 1. 2. D. Thom. tom. 2. dis-
putat. 16. cap. 3.* & Suarez, *lib. 5. de legibus
cap. 47.* Alii hoc cognoscunt ex consue-
tudinibus, & ex communi illius intelligen-
tia ita legem explicante. Ita Præpositus
*in part. 2. D. Thom. quest. 95. disputat. 3.
num. 53.* Qui etiam docet actum non
irritari, quando lex prohibens appoiit
aliam pœnā, eo quod legislator videat
contentus illa pœna, quin insuper ir-
ritatio addatur *p. 10. tr. 12. res. 6.*

LOCARE.

Locare est, rem alteri sumpto
pretio concedere vtendam. *Quid lo-
care?*
Et, qui dato pretio rem alienam vtē-
dam recipit, dicitur conductor, qui vtē-
dam dat, locator. *Quid con-
ductor? &
locator?* Circa locationem
pauca dicenda sunt. **¶**
2. Et primò, Navarrus *Manual. cap. 17*
numero 195 putavit, non esse licitam lo-
care domum meretrici absque iusta ali-
qua & vrgenti causa: quia hoc est mi-
nistrare materiam ad abusum contra ca-
stetatem. Limitat hoc Mendez *in 1. 2.*
disputat. 173. sect. 30 §. 394. in casu, quo
domus alteri locari potest: nam vnus-
quisque tenetur vitare actus turpes suæ
domi exercendos, quoties absque in-
com-

commodo potest. Immo si foemina prudenter existimeretur alibi honeste victura, amittendum esse luctum, & domum vacantem relinquendam. Valentia *tom. 3. limitatio- nibus as- firmat.*

disputat. 5. quæst. 31. punct. 4. & Saloni- us in 2. 2. quæst. 77. art. 4. controu. 6. post 4. concl. coroll. 3. dicunt locari posse, etiam si alteri locari commodè posset. Nisi loci circumstantia data foret occasionem pluries peccandi, aut nisi vicinia meretricis foeminis honestis multum noceret: nam in tali casu, si potest alteri æquali pretio locari, locari non debere meretrici; si verò non potest, posse. Et ratio est, quia locatio domus est nimis remota à peccato, ac proinde, si alia circumstantia non accedat, non est cooperatio peccato alterius, ac proinde illicita. Quæ omnia procedunt etiam pro

ut sane ad vitandum part. 3. tract. 5. ref. 36. §. Item deducitur, & incommo- dum com- modari po- test cubicu- lum ad me- retricam- dum. *ut sane ad vitandum part. 3. tract. 5. ref. 36. §. Item deducitur, & incommo- dum com- modari po- test cubicu- lum ad me- retricam- dum.*

Domus au- tem mere- tricæ locari potest ca- rius, quam ceteris. *3 Petes. An domum meretrici liceat carius locare, quam aliis? Negativè re- spondet Navarrus sum. c. 17. nu. 195. §. re- spondimus: quia hoc videtur participium lucri provenientes ex peccato. Sed ego contrarium sentio: nam si cut locare domum meretrici, & pretium etiam turpiter acquisitum recipere, non est illicitum; ita nec illicitum est recipere maius pretium. Nam recipitur ob domum locatam non ob turpitudinem. Ad id fieri posse ratione lucri cessantis, nam domus locata meretrici vilescit, & sic postea minoris conducitur. p. 5. tr. 7. ref. 26. §. Nota tamen.*

Locans a- grum ad a- liquos an- *4 Secundò, locans agrum alicui ad aliquos annos pretio singulis annis taxato, si contingat sterilitas agri fortuita*

ex insolito calore, tempestate, locustis & similibus, seclusa negligentia cultu- ræ, & debilitate terræ, ita ut ex tribus partibus colligi solitis, colligantur vix duæ, & hoc damnum non compensetur abundantiori anni præcedentis, vel subsequæ collectione, tenetur illi aliquid pretii remittere ad arbitrium boni viri. Sicut hic, si contingat fertilitas fortuita, tenetur solvere aliquid plus. Ita Cruz part. 1. pr. 7. quæst. 7. art. 6. dub. 3. cons. 1. Sed quid, quando conductor renun- ciasset omni casui fortuito, etiam raris- sime evenienti? Respondeo; in foro fori hic tenetur solvere totam & integram pensionem, licet C. de locato. in foro autem conscientie, si non constat in contractu renuntiare voluisse omnibus casibus fortuitis solitis, tenetur locator partem pensionis dimittere: quia non præsumitur renunciasse, nisi casibus fortuitis ordinariis. Secus si secus. Ita Vilalobosso. 2. tr. 15. diff. 6. num. 6. p. 3. tra. 6. ref. 17.

3 Tertiò An sit licitus contractus a- romatarii locantis omnia vasa & me- dicamenta suæ tabernæ ad decem annos certo pretio æstimata, & post decem annos reddenda etiam æstimata; cū pacto, ut singulis annis conductor soluat decem pro centenario pretii æstimari? Negativè responder Megala cons. 85. quia con- ductor præter naturam conductionis obligatur ad subeunda omnia pericula rei locatæ, quod gravamen deberet saltem compensari, diminuendo pensio- nem. At Cavalcanus part. 2. decis. 13. n. 66. licitum esse inquit, & sic decisum esse Papiæ, & Mediolani anno 1582. Et ratio- nem assignat, quia talis contractus non definit esse locatio; ergo non potest esse usurarius, cum usura contingat solū in mutuo reali, aut virtuali. Probatur antecedens: quia quamvis in eo periculū rei locatæ, quod ex natura locationis manere debet penes locatorem, super- imponatur conductori: sic tamen actū est inter contrahentes. Quia etiam ratio- ne, depositū factū de pecunia nume- rata, & non consignata in sacculo, ob de- finit esse depositū, licet dominium talis pecu- *nos certo pretio, in anno insolite sterilitatis tenetur remittere pretii.* *Et condu- ctor in an- no magne sterilitatis solvere aliquid plus.* *Quid si hic renuncia- vit omnia casui fortuito.* *An licet locare ad decennium tabernam aromata- rii æstimatam in assignatione receptionis, pretio decem pro centenario? Megala negat. Cavalca- nus affir- mat.*

pecunia transferit in depositarium ex l. Lucius, & l. dies sponsaliorum, §. qui pecunia ff. de positi. quod est contra naturam depositi, p. 1. tr. 8. ref. 89.

Redditus Cancellariæ Episcopalis locati non possunt, sed debent exerceri per ministros Episcopi. Quemadmodum etiam emolumenta tempore vacationis sedis Episcopalis proveniunt ex iurisdictione, & sigillo, aut vnde-
quaque p. 10. tr. 16. ref. 51.

L V D V S.

Ludus est contractus quidam inter duos, aut plures dandi rem propositam victori? Alius est merè fortuitus, alius merè ingeniosus, alius mixtus. Merè fortuitus est omnibus prohibitus, Clericis quidem in iure Canonico,

Fortuitus prohibetur omnibus. *cap. Clericus 2. & Auth. de sanctis Episc. §. Interdicimus, de vita, & honest. Cleric. Laicus verò in iure Casareo Aleazarum usus, de relig. solor. ff. de aleas.*

Clericis quidem, in sacris, aut beneficiariis. *3 Sed adverte, quod iura præcitata de Clericis non comprehendunt Clericos in minoribus, sed tantum constitutos in sacris, vel beneficiarios. Ita Sanchez opusc. 10. primo c. octavo dub. 28. nu. 8. contra Alcozer tr. de ludo c. 11. Putat tamen Sanchez contra Salas de ludo, dubio*

Et Religiosis. *2. 4. num. tertio. Comprehendere Religiosos etiam non Clericos, quia ludi aleæ, & taxillorum, de quibus loquimur, sunt statui Religioso valde indecentes. Verum cum communi, & probabiliori sententia addit, Clericum prohiberi his ludis semel, aut iterum sine scandalo ludentem, non peccare mortaliter, secus verò si sæpè, etiam si luderet recreationis causa, quia Canones id illi prohibent sub gravibus pœnis. At Sylvester Verbo Ludus quæst. 4. & D. Antoninus p. 2. tit. 1. c. 23. §. 2. docent, nec esse mortales tales*

sed frequentare, & notabilem summam ludere: quia consuetudo licet aggravet peccatum, non tamen mutat de veniali in mortale. Et Caietanus Verb. Clericorum peccata, docet absolutè, ex vi iuris

Summa Diana.

positivi, Clericos non peccare ludendo ludis prohibitis. *part. 4. tractat. 4. ref. 183. Ego quidem cum Amico tom. quinto de iustitia, disp. 28. sectio. 1. num. 10. pro certo habeo ludum Clericorum, in quo ludum est moderatum, si exposita pecunia non excedat moderatam quantitatem, considerata qualitate, & facultate personæ ludentis, censeri posse licitum, assumptum præcipuè pro recreatione animi. p. 7. tr. 9. ref. 3.*

3 De Religiosis autem est distinguendum cum Dicastillo de iustitia libro secundo tractat. 18. disp. secunda, dub. 2. n. 21. Illæ enim Religiones, in quibus maxime viget Regularis observantia ad eò abhorrent à ludis vitiosis, alearum præcipuè, chartarum, & taxillorum, ut ne nomen quidem ludi soleat permitti. Quare si quis auderet in huiusmodi Religionem cales ludos inducere, ludens ipse, aliis exemplum præbens, & superiores id scientes, & non impediens, necdum coniventes, vix, immò ne vix quidem à peccato mortali excusarentur. In aliis autem Religionibus, in quibus eiusmodi ludi iam vsu recepti videntur, & permisi, non erit peccatum mortale illis ludere, etiam si ludentes ludum intendant moderatum; dummodo Religiosus eam solum pecuniam exponat, quam liberè potest in sui commodum, vel recreationem expendere p. 7. tr. 9. ref. 4.

4 Quoad laicos etiam, ex vi legum, & seculis circumstantiis, dicendum est, non peccare mortaliter, ludendo alicui, & taxillis, quia ludus de iure naturæ non est prohibitus nec per se destinatus ad usum pravæ actionis, ut docet can.

Molina de iustitia, tractat. secundo, disputatio. 51. contra Scacciam de commerc. §. Potest ve-
rd peccare mortaliter, ratio-
ner, ratio-
ne circum-
stantiarum.

Ffff &

& alii. part. 2. tract. 15. ref. 65. & part. 7. tr. 9. ref. 2.

Ludentes 5 Qui verò ludit cum intentione lu-
cum inten- ctandi magnam quantitatem, non est
tione lucra dicendus peccare mortaliter, nec venia-
di magna liter. Quamvis enim Ricardus in 4. dist.
quantita- 18. art. 6. quæst. fin. & alii docuerint pecca-
tem non re mortaliter, hac præcipue ratione,
nō peccant quia ludus, animo lucrandi exercitus, est
mortaliter contra decimum Decalogi præceptum:
nec venia- Non concupisces rem proximi tui, & Navar.
lōser. in Manuel cap. 19. vel. 20 n. 3. & 8. cum a-
liis asserat peccare venialiter, tamen u-
trisque adversatur, & rationes confutat
Lugo de iust. tom 2. disp. 31. sect. 1. num. 3. &
alii. Et ad illorum fundamentum respō-
det, in decimo Decalogi præcepto pro-
hiberi concupiscentiam rei alienæ per
media illicita, puta per furtum, rapinā,
fraudem, aliove modo iniusto, cuius ac-
tus exterior septimo præcepto eiusdē
Decalogi fuerat prohibitus; non autem
prohiberi concupiscentiam mediæ, ac
via iusta part. 7. tract. 9. ref. 1. Nec qui peri-
dit magnam quantitatem peccat, dum-
modo nulli præiudicet. Secus autem si
id fieret cum deprimendo notabili filio-
rum, & vxoris, subtrahendo eis alimēta
debita, vel ob hoc sit impotens ad sol-
vendum debita. Item mortale erit, si est
causa propter ludam, vt exponantur fi-
lia, vel vxor periculo amittendi pudor-
em, vel solet admiscere fraudes in ludo,
vel peierare, vel blasphemare, dū malè
cedit alea, vel odio prosequi, & iniuriis
afficere lucrantem: vnde huiusmodi nō
sunt absolventi, nisi desistant. Non ta-
men ob id, qui lucratus est, tenetur re-
stituere peridenti, n. si alia circumstātia
concurrat reddens ludum iniustū. San-
chez in opusc. tom 1. lib. 1. c. 8. dub. 14. nu. 7.
& seqq. ibid. ref. 37.

**Nec qui il-
lum perdit,
nisi quibus
dam con-
currenti-
bus.**

**Et tunc nō
absoluen-
di, nisi de-
sistant.**

**Luderi o-
rationem
Angeli-
cam, Psal-
mos, &c.
non est illi-
citum.**

6 Ludere orationem Angelicam,
Psalms &c. non est illicitum, nec vlla
apparet irreverentia, si reverenter di-
cantur, cum teste Apostolo, vbique o-
rare liceat, nec quod pro præmio huius-
modi preces proponantur, in ludo præ-
sertim licito, & honesto, vlla simonia
subesse videtur. Et hanc sententiam do-
cet Sanchez citatus numer. 15. contra Lo-

pez in instruct. p. 2. c. 32. in fine, part. 7. tr. 9. ref. 41.

7 Quis possit ludere? Respondeo Pri-
mo: Clerici possunt ludendo expendere
bona patrimonialia, & acquisita per te-
stamentum, aut donationem, & quæ ha-
bent tanquam stipendium officii alicui-
us, vt ex officio docendi Grammaticā,
aut quia est advocatus, sacrista, aut pul-
sar organa, aut cantat, aut propter simi-
lia: hæc enim omnia pro labore dantur
sive clericis, sive laicis Ita Maior in dist.
24. quæst. 17. Item possunt liberè dispo-
nere, ac proinde ludo infumere distri-
butiones, quæ dantur clericis quotidie
propter assistendum divinis officiis Itē
de elemosynis pro Misiss, atque officiis
Defūctorū: & de fructibus Capellania-
rum, & Anniversariorum. Item de fru-
ctibus beneficiorum, & de bonis reman-
entibus ex illis fructibus: nam etiam
post congruam sustentationem Cleri-
ci sunt verè illorum Domini. Vnde lu-
crantes ab eis non tenentur restituere,
licet forte Clerici ludo insumentes ta-
lia bona, peccent mortaliter. Est com-
munis. p. 7. 9. ref. 16.

8 Secundò. Equites Hierosolymita-
ni, & alii Religiosi Ordinum Militariū,
probabilius est posse aliquid ludo expo-
nere, cum sint verè domini suorum bo-
norum, & antiquissima consuetudo ita
interpretata sit eorum paupertatem. Ita
Dicastillus de iust. lib. 2. tract. 18. disput. 5.
dub. 8. num. 55. Contrarium tamen est et-
iam probabile quod docuit Sanchez 2 lib.
7. Moral. cap. 8. nu. 29. parte 2. tract. 15. ref.
154. & p. 7. tr. 9. ref. 17.

9 Tertiò. Regularis non habet ius
exponendi aliquid ludo prohibito, aut
indecenti Religioso, qualis est ludus a-
learum. Si tamen ludus sit licitus, & ho-
nestus tūc potest exponere ludo aliquid
modicum (dico modicum, quia vt ludat
in magna quantitate non præsumitur
voluntas Prælati:) reficiendi animum
gratia Quod si Religiosus, ex portione
sibi destinata ad sustentationem, ali-
quid subtrahit, parcè vivendo, potest
tunc tuta conscientia illud exponere lu-
do, dummodo sit licitus, & honestus. Et
hæc

**Equites
Hierosoly-
mitani, &
alii ordinū
militariū.**

**Religiosi
quando pos-
sunt, vel
non.**

hæc omnia docet Faustus *in spec. Confess.* disp. 32. quest. 21. num. 3. & seq. cui adhæret Dicastillo *de iust. lib. 2. tract. 18. disp. 4. dub. 6. num. 38.* cum hac tamen limitatione, nisi expressè à suo superiore, vel constitutionibus suæ Religionis interdictus sit quilibet ludus. Norandum porrò Leshum *lib. 2. cap. 26. dub. 5. nu. 36.* docere, posse Religiosum validè lucrari, & perdere notabilem summam, cum expressa superioris licentia, licet peccatum mortale sit. Cuius sententiam amplectitur etiam Amicus *tom. 5. de iust. disp. 28. sect. 4. n. 35.* Sed contra Leshum insurgit Dicastillus *loc. cit.* citans Sanchez *p. 7. tr. 9. res. 14.*

Cum licentia superioris potest exponere ludo magnam quantitatem. 10 Quæres. An si Religiosus habuerit generalem licentiam expendendi aliquam quantitatem, possit validè illam ludo exponere? Negativè respondent communiter Doctores. Quorum opinio licet sit probabilior, & sequenda, ego tamen etiam contrariam probabilem existimo, quam docet Medina *in summa lib. 1. c. 14. §. 29. & alibi part. 2. tr. 15. res. 54. & p. 3. tract. 2. res. 65. & par. 7. tra. 9. res. 15.*

Filius familias de quibus ludere possit. 11 Quæro. Filius familias potest ludo exponere ea quæ ex suo labore, & industria, aut sine vitio acquirit extra domū Patris constitutus. Item existens in domo paterna, si quid amplius suo labore, opera, vel ministerio acquirit quàm expendat pater in alendo. Præterea, filius familias, cui pater in curia Principis, vel in scholis studio literario vacanti alimenta exhibet, potest particulam aliquam suæ sustentationi destinatam ludo insumere, nempe quatuor, vel quinque pro centenatio. Insuper, quâdo pater filio certam pecuniæ summam tradidit, ut ea se aleat, si filius parèe vivendo aliquid ex eâ summa sibi reservet, licitè potest illud ludo exponere. Postremò, quando pater filio suo in scholis, vel in curia Regia commoranti pro sua sustentatione mittit nonaginta, sciens ei sufficere octuaginta, tunc filius parèe vivendo exponere potest ludo, non solum id quod sibi subtrahit, verum etiam alia decem Hurta *de iust. disp. 8. diff. 8. No.*

ta tamen cum Dicastillo *de iust. lib. 2. c. 18. disp. 4. dub. 2. num. 7.* quod de pecuniis missis à patre filio existenti in scholis, si filius familias magnam quantitatem in ludo exponat, ita tamen, ut ex reliquo sustentetur, nihil amplius à Patre ad sui sustentationem exigens, peccabit quidem, non tamen manebit obligatus ad restitutionem; neque etiam ille, qui ab ipso lucratus est *parte 7. tract. 9. res. 10. c.*

12 Quod si constet patrem nolle filium aliquid ludere, & ut ab illo lucrantes restituât: poterit nihilominus filius, quod eius ætas, & personæ qualitas postulat ludere, & si, qui lucrati fuerint, ad restitutionem non tenebuntur. Ita Salas *tract. de ludo dub. 10. num. 1. quæ secundum eundem dub. 11. procedunt etiam si filius existat in domo patris ibidem. res. solut. 6.* Immo si filius, qui potest v. g. perdere decem aureos, successivè lucratur quinquaginta, licet de subtilitate iuris non possit ludere totum quod lucratus est, quia filius familias patri acquirit, si tamen ludat eam eo, à quo lucratus est, & perdat, de æquitate conscientiæ, potest alter compensare id quod perdidit, & sic non tenetur restituere hoc quod lucratus est. Ratio, quia æquitati rationis innititur, quod si patri filius acquirit in ludo, quod etiam si totidem perdidit cum eo, à quo lucratus fuerat eius collusor, possit cum hoc ultimo lucro sibi compensare totidem quæ perdidit: ex æquitate enim naturali Pater, qui sensit hoc commodum, debet sentire hoc onus. Immo videretur, quod filius familias possit cum quocunque voluerit ludere, & perdere totam illam quantitatem, quam ludo lucratus est semel cum eo, quod ipse poterat aliàs ludere: cum hæc videatur esse voluntas interpretativa Patris, quando enim concessit tacitè, vel expressè filio facultatem aliquid ludendi, videretur tacito consensu dare illi facultatem ad ludendum totum lucrum. Sanchez *in opusculis tom. 1. lib. 1. capite 8. dub. 8. numero 7. & 3. part. 1. tractat. 8. resolutione 67. §. Nota, & part. 7. tract. 9. res. 7. & 9.*

Etiã in vitio patre.

Et eam quantitatem totam, quam lucratus est, sive cum eodem collusore.

Sive enim alio.

Ffff 2 Nec

*Es si lucra
sue eum
pecuniis,
quas non
potest alie-
nare, non
tenetur res-
tituere.*

Nec obligare ad restitutionem filium familias, si noller, quando ludens cum pecunia Patris, quam non potest alienare lucraretur magnam quantitatem: quia in tali casu probabiliter defendi potest, admisceri donationem, vt communiter asserunt Doctores. de eo, qui agnoscebat maiorem peritiam alterius, nihilominus vult ludere. Ita Dicastillus *de iust. lib. 2. tr. 18. disp. 4. dub. 2. n. 13.* Qui tamen, & recte putat, contrariam sententiam, quam tuerit Bonacina *Seres. sit. disp. 2. quest. 3. punct. 2. n. 15.* esse probabilior, & certam, si quis cum filio familias iudicet bona fide, putans filium posse quod ludit alienare, tunc enim filios familias teneretur restituere, quia contractus est nullus, & alter non consentit voluntarie in id quod nesciebat. *Ibid. ref. 8.*

*Sicut nec
qui lucra-
tur ab eo
totum, quod
potest illo
anno ludere.*

13 Si quis tandem lusit cum filio familias, & lucratus est summam, quam in toto illo anno perdere poterat, potest collusor sine alia inquisitione lucrum illud retinere, quia melior est conditio possidentis: Secus si certus fuerit, eum amisisse cum aliis, quod poterat ludere. Sanchez *in opus. tr. 1. lib. 1. cap. 8. dub. 7. n. 6.* Dubitari potest an si collusor lucratus sit supra summam, quam filius familias ludere potest, debeat totum lucrum restituere an solum excessum. Alcozer *lib. de ludo cap. 10.* affirmat, totum restituendum, & consensit Medina *de res. quest. 10.* Quia totus ludi contractus redditur tunc vitiosus. Melius tamen alii dicunt, solum excessum restituendum, quia quoad illud solum vitiaur contractus. Ita Sanchez citatus *num. 7. ibid. ref. 10.*

*Minoris lu-
dere non
possunt, in-
fous Tutor
videtur.*

14 Quinto: Aliqui putant contractum ludi Minoris esse validum, atque adeo Minorem teneri ad soluendum amissum, eum vero, qui lucratus est, non teneri ad restitutionem in foro conscientie. Ita S^a Verb. *Ludus, n. 6. & verb. minorum, 5.* & alii. Sed probabilissimum est huiusmodi contractum non valere: & eum, qui a minore lucratur, teneri restituere, docent Gabriel, Armilla, Lopez, Angles & alii, teste Dica-

stillo *de iust. lib. 2. tract. 18. disput. 4. dub. 5. num. 31.* In facti autem contingentia si Minor nolit solvere, & si soluerit, collusor nolit restituere potest confessarius probabiliter, neque minorem ad solutionem, neque collusorem ad restitutionem obligare. *p. 3. tr. 5. ref. 44. & p. 7. tr. 9. ref. 13.*